
   
   
  Pag. n. 1 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

 

 
D E C R E T O 

L A    P R E S I D E 
 
 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 

Richiamato lo Statuto dell'Università degli studi di Genova e, in particolare, l’art. 48, il quale 

prevede che la commissione paritetica di scuola per la didattica e il diritto allo studio 

(CPS) sia composta da un docente e da uno studente per ogni consiglio di corso di 

laurea (CCS) attribuito ai dipartimenti afferenti alla scuola o alle sezioni in caso di 

dipartimento interscuola; 

Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo (RGA) e, in particolare, l’art. 11, che disciplina le 

modalità di costituzione e la durata delle CPS; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 

Richiamato il decreto della Preside n. 2810 del 7.07.2025 di costituzione della CPS, per il biennio 

accademico 2025/2027, nel quale la Dott.ssa Chiara Muratore veniva designata 

componente studente per il CCS in Storia e Scienze Storiche; 

Considerata la comunicazione del 19.09.2025 in cui la Dott.ssa Chiara Muratore informa che non 

proseguirò gli studi nella nostra università e decade quindi dalla ogni nomina; 

Considerato che nel Consiglio unificato dei Corsi di studio in Storia e Scienze storiche del 8 ottobre 

2025 è stato designato come componente studente per il b.a. 2025/27 nella CPS il 

Sig. Livio Ventura; 

Verificato che lo studente designato dal CCS non è interdetto, escluso dagli esami o sospeso a 

seguito di procedimento disciplinare, è componente di consiglio di corso di studio, 

non è iscritto oltre il primo anno fuori corso, non ha già svolto due mandati 

consecutivi, anche parziali, quale componente della CPS e non è componente di 

organo di governo; 

 

 
D E C R E T A 

 



   
   
  Pag. n. 2 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

 

 
 

Art. 1 

Lo studente designato dal Consiglio unificato dei Corsi di studio in Storia e Scienze storiche è 

nominato componente, per il biennio accademico 2025/2027, della commissione paritetica della 

scuola per la didattica e il diritto allo studio (CPS). 

 

 

Art. 2 
A seguito di quanto disposto all’art. 1, la composizione della CPS, per il biennio accademico 

2025/2027, è così aggiornata: 

 

Consiglio di corso di studio Docenti Studenti 

Lettere Nicola Ferrari Leonardo Pistocchi 

Letterature Moderne e Spettacolo (LM) Gabriele Rigola Sara Barbagelata 

Conservazione dei beni culturali Francesca Pucci Donati Roberto Falleti 

Filosofia De Lucia Paolo Iris Kalb 

Storia e Scienze Storiche, Archivistiche e 
Librarie (L ed LM) Elena Cimarosti Livio Ventura 

Metodologie Filosofiche (LM) Filippo Domaneschi 
Fortunato Francesco 

Damiano 

Filologia e Scienze dell’Antichità (LM) Pia Carolla Gabriele Zunino 

Storia dell’Arte e valorizzazione del 
Patrimonio Artistico (LM) Gianluca Ameri Gaia Emanuela Casaccia 

Archeologie: Professione e Saperi 
(ARCHEOPeS) (LM) Fabio Negrino Gaia Scovenna 

Lingue e culture moderne 
Michele Porciello Nouh Touil 

Lingue e Letterature moderne per i servizi 
culturali (LM) Alessia Cassani Eleonora Viaggi 

Teorie e Tecniche della Mediazione 
Interlinguistica - Traduzione e 
Interpretariato (L ed LM) Serena Spazzarini Caterina Dell’Anna 

 



   
   
  Pag. n. 3 
   

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

 

 

 

Art. 3 

Il presente decreto è: 

- pubblicato sull’albo e sul sito internet della scuola (https://scienzeumanistiche.unige.it) e/o 

sui siti internet dei dipartimenti della scuola (https://lingue.unige.it; https://dafist.unige.it; 

https://diraas.unige.it) 

- tramite il sistema di protocollo informatico: 

 notificato al rettore (affarigenerali@unige.it ed elezioni@unige.it), al nominato, ai 

direttori dei dipartimenti della scuola e ai coordinatori di corso di studio; 

- conservato presso la scuola. 

 

 

  
       (N.B. FIRMA DIGITALE 1) 

        LA   PRESIDE  

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente per il procedimento:  
Dott.ssa Barbara Giammarino                  tel: 010 2099702                         e-mail: barbara.giammarino@unige.it 

                                                        
1 Ai sensi del Codice per l’amministrazione digitale, il documento è firmato digitalmente, dopo la trasformazione del file word in 

formato PDF/A. 
 

https://lingue.unige.it/
mailto:affarigenerali@unige.it

		2025-10-10T14:51:24+0200
	MICAELA ROSSI




